
 
 
 
 
 

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 От 06 мая 2010 г.                            №  153 

 
О мероприятиях по предупреждению, 
обнаружению и тушению лесных и 
тундровых пожаров на территории 
Анадырского муниципального района 
в 2010 году 
    

В соответствии с  Лесным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и  
от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О 
подготовке населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил 
пожарной безопасности в лесах», Законом Чукотского автономного округа от 21 
декабря 2007 г. № 159-ОЗ «Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в 
Чукотском автономном округе», распоряжением  Правительства Чукотского 
автономного округа  от  16 апреля 2010г.  № 146-рп «О мероприятиях по 
предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на 
территории Чукотского автономного округа в 2010 году»,  в целях 
своевременного принятия мер по предупреждению, обнаружению, тушению 
лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и иными ландшафтными 
пожарами на территории Анадырского муниципального района в 2010 году 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

 
1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий по  предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории 
Анадырского муниципального района в 2010 году.  

 
2. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению противопожарной безопасности 
Анадырского муниципального района решение задач по координации 



2 
 

 
 

деятельности и осуществлению контроля за подготовкой к пожароопасному 
сезону 2010 года. 
          3. Главам городских поселений  Угольные Копи (Андрущенко П.П.) и  
Беринговский (Скрупский С.А.),  главам сельских поселений: Марково 
(Терещенко Л.А.), Чуванское (Тынескин А.Н.), Ламутское (Магарамова Т.И), 
Ваеги (Богарев В.Н.),  Канчалан (Ятынто О.П.),  Усть-Белая (Рылов А.В.), 
Снежное (Мевет Ю.И.), Краснено (Берёзкин А.Н.), Алькатваам (Пиддубняк 
Г.М.), Мейныпильгыно (Етынкеу В.М.), Хатырка (Лилялио В.Л.) рекомендовать: 
     3.1. Разработать План мероприятий по  обеспечению безопасности жителей 
населённых пунктов, сохранности их имущества, безопасной работы объектов 
жизнеобеспечения, предприятий, организаций и учреждений на пожароопасный 
период  2010 года и представить в Администрацию Анадырского 
муниципального района к 15 мая 2010 года; 

3.2. В подведомственном населённом пункте создать и укомплектовать 
пункты сосредоточения противопожарного инвентаря;  

3.3. Обеспечить необходимые условия для деятельности добровольных 
пожарных дружин (ДПД), созданных в населённых пунктах района; 

3.4. Усилить контроль за  посещением предприятиями, организациями, 
гражданами лесотундровой зоны и движения транспортных средств в период 
высокой пожарной опасности; 

3.5. В течение пожароопасного периода, в случае необходимости, 
привлекать предприятия, организации и учреждения, имеющие специальную и 
инженерную технику, а также  население к работам по предупреждению и 
тушению пожаров на возмездной основе; 

3.6. Своевременно информировать отдел по делам ГО, ЧС и 
мобилизационной работе Администрации Анадырского муниципального района 
(тел. 8(42722) 6-48-58, 8(42722) 6-49-01, факс. 8(42722) 6-49-00, 8(42722) 2-83-08) 
и Главное управление МЧС России по Чукотскому автономному округу (тел. 
8(42722) 2-43-74) об обнаружении возгораний в тундре, в лесной зоне или 
непосредственно в населённом пункте. 

 
4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от 

форм собственности: 
4.1. Оказывать всемерное содействие должностным лицам по организации 

и осуществлению противопожарных мероприятий в населённых пунктах и на 
прилегающей территории; 

4.2. Предоставлять при необходимости на возмездной основе специальную 
технику для предупреждения и тушения пожаров; 

4.3. Создать на предприятиях, организациях и учреждениях необходимый 
запас средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря, средств 
индивидуальной защиты, медикаментов (медицинских аптечек); 

4.4. Провести предупредительно-профилактическую работу с 
подчинёнными и членами их семей о необходимости соблюдения Правил 
пожарной безопасности, осторожному обращению с огнём, о недопустимости 
проведения пожароопасных работ в тундре, разведения костров. 

 
5. ОВД по Анадырскому муниципальному  району (Матюхин Н.Г.): 



3 
 

 
 

5.1. Усилить  охрану  общественного  порядка, исключить случаи краж, хи- 
щений при проведении мероприятий по защите населения и территорий 
населенных пунктов от угрозы ЧС, обусловленных природными пожарами; 

5.2. В случае необходимости оказать помощь в проведении поисково-
спасательных и эвакуационных работ силами и средствами ОВД по 
Анадырскому муниципальному  району, исполняя при этом основную задачу по 
охране общественного порядка. 

 
6. Руководителям образовательных учреждений, детских садов, летних 

оздоровительных лагерей: 
6.1. Организовать проведение занятий с детьми и подростками о 

недопустимости игр с огнём, соблюдении Правил пожарной безопасности, о 
правилах поведения и действиях при пожаре; 

6.2. Обеспечить соблюдение Правил пожарной безопасности при 
проведении  массовых мероприятий с детьми в тундре и в лесу. 

 
7. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций  и 

мобилизационной работе Администрации Анадырского муниципального района 
(Дмитрик В.В.): 

7.1. Представить в  ГУ МЧС России по ЧАО в срок до 15 мая 2010 года 
планы  привлечения сил и средств районного звена РСЧС, населения, пожарной 
техники и других средств пожаротушения организаций и предприятий  
различных форм собственности для тушения лесных и тундровых пожаров на 
территории Анадырского муниципального района; 

7.2. Осуществить проверку готовности противопожарного обустройства 
населённых пунктов района, а также организацию телефонной и радиосвязи с 
населёнными пунктами, попадающими в зоны повышенной пожарной опасности; 

7.3. Обеспечить взаимодействие и готовность сил и средств, привлекаемых 
к проведению превентивных мероприятий в случае угрозы населённым пунктам 
и объектам экономики и их защиты, при фактическом возникновении 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами. 

 
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления 
промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации  Анадырского 
муниципального района С.Е. Широкова. 
 
 
 
 
Глава Администрации                                           А.И. Безбородов 
 



                                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                                                                                                    постановлением Главы Администрации 
                                                                                                                                                                                      Анадырского муниципального района 

                                                                                                                                                                                 06 мая 2010 г.  № 153 
 

План 
 мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров 

на территории Анадырского муниципального района в 2010 году 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
 

Сроки 
исполнения 

Содержание мероприятий 
 

Ответственные исполнители 
 

1 2 3 4 5 
Совместные организационные мероприятия 

 
1 Участие в проведении заседания Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Чукотского автономного округа 

апрель Рассмотрение хода подготовки к 
пожароопасному сезону 2010 года и 
мер по усилению охраны лесов и 
оленьих пастбищ от пожаров, 
согласование порядка 
взаимодействия служб в период 
возникновения чрезвычайной 
ситуации 

Департамент сельскохозяйственной 
политики и природопользования 
Чукотского автономного округа, 
Председатель Комис-сии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности, Администрация 
Анадырского муниципального района 

2 Проверка готовности к пожароопасному сезону 
лесо-землепользователей и других 
юридических и физических лиц, 
осуществляющих хозяйственную деятельность 
в лесах  и на оленьих пастбищах 
 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 
 

Наличие пунктов сосредоточения 
противопожарного инвентаря, 
проверка наличия и технического 
состояния  инвентаря и средств 
пожаротушения, приобретение 
недостающего инвентаря, подготовка 
транспортных средств 

ГУ МЧС России по   Чукотскому  АО, 
Администрация  Анадырского 
муниципального района, Управление 
Росприроднадзора по Чукотскому АО, ГУ 
ЧАО «Чукотское лесничество» 

3 Оперативное информирование ГУ МЧС России 
по Чукотскому АО о возгораниях 
оленеводческо-промысловыми хозяйствами, 
недропользователями, участковыми 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 

Своевременная оперативная  пере-
дача информации в единую дежурно-
диспетчерскую службу (ЕДДС-01) 
Главного Управления МСЧ по 

Органы местного самоуправления, ГУ 
ЧАО  «Чукотское лесничество», 
руководители предприятий, организаций, 
учреждений, сельхозпредприятий, 



2 
 

 
 

лесничествами ГУ ЧАО «Чукотское 
лестничество, ГКП ЧАО «Чукотская 

Чукотскому АО с последующей 
переда- 

«Чукотгидромет, ФГУП «ЧукотАВИА», 
ЕДДС ГУ  

1 2 3 4 5 
 авиабаза» иными субъектами хозяйственной 

деятельности, включая действующие  
метеопосты и метеостанции «Чукотгидромета», 
органы местного самоуправления городских и 
сельских поселений Анадырского 
муниципального района 

 

данной информации в Единый пункт 
диспетчерского управления (ЕПДУ) 
ГУ ЧАО  

 МЧС России по Чукотскому АО, ЕПДУ 
ГУ ЧАО «Чукотская авиабаза» 
 
 

4 Обеспечение контроля за обязательным 
проведением работ по противопожарному 
обустройству населенных пунктов, баз ГСМ, 
охранных зон ЛЭП, автозимников с 
продленным сроком эксплуатации,  прочих 
объектов жизнеобеспечения и экономики, 
расположенных в лесном фонде и на оленьих 
пастбищах и на землях, прилегающих к ним  
 

постоянно Осуществление контроля за 
проведением противопожарных       
профилактических мероприятий в 
поселениях и прилегающим к чертам 
поселений территориям, на объектах 
жизнеобеспечения и экономики при 
подготовке к пожароопасному сезону 
 

Главное управление МЧС России по 
Чукотскому автономному округу, 
Администрация  Анадырского 
муниципального района, Управление 
Росприроднадзора по Чукотскому АО, 
ГУП «Чукотснаб», ГП «Чукоткоммунхоз», 
ОАО «Чукотэнерго», ГУ ЧАО 
«Чукотавтодор», недро-землеполь-
зователи, оленеводческо-промысловые 
хозяйства, другие организации не 
зависимо от форм собственности 
 

5 Принятие своевременных мер по 
предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
лесными и тундровыми пожарами 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 

Привлечение сил и средств 
Чукотской окружной подсистемы 
РСЧС 

Главное Управление МЧС России по 
Чукотскому АО, Администрации 
Анадырского муниципального района, 
органы местного самоуправления 

6 Создание запасов ГСМ для использования в 
целях тушения пожара 

 Материально-техническое 
обеспечение мероприятий по 
стабилизации лесопожарной 
обстановки в условиях высокой 
чрезвычайной горимости лесов и 
оленьих пастбищ 
 

ГП ЧАО «Чукотснаб»,  Администрация 
Анадырского муниципального района, 
руководители предприятий и организаций 



3 
 

 
 

7 Завершение  подготовительных  мероприятий  
пожароопасного сезона 2010 г. 

до 01 июня В срок до 20 мая 2010 года 
завершить выполнение 
подготовительных мероприятий к 
пожароопасному периоду 2010 года, 
не позднее 1 июня 2010 года 
доложить о готовности  в ГУ МЧС 
России по ЧАО 

Главное управление МЧС России по 
Чукотскому АО, Администрация 
Анадырского  муниципального района 

1 2 3 4 5 

Администрация Анадырского муниципального района,  
Главы Администраций городских и сельских поселений 

8 Разработка и утверждение Администрацией 
Анадырского муниципального района плана 
привлечения сил и средств районного звена  
Чукотской окружной подсистемы РСЧС, 
населения, пожарной техники и других средств 
пожаротушения организаций и предприятий 
различных форм собственности для тушения 
лесных и тундровых пожаров на территории 
Анадырского муниципального района, 
оперативных планов борьбы с тундровыми и 
лесными пожарами на территории 
Анадырского муниципального района, 
представляющих угрозу населенным пунктам и 
объектам экономики, обеспечение готовности  
к проведению аварийно-спасательных работ  на 
подведомственной территории 

апрель 

Обеспечение подготовки к 
пожароопасному сезону 2010 года и 
выработка мер по защите населения  
и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера 

Администрация Анадырского 
муниципального района 

 
9 

Проведение профилактических мероприятий на 
территориях поселений и землях прилегающих 
к чертам поселений, – местах массового отдыха 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 

Обеспечение техникой, необходимой 
для создания минерализованных 
полос по границе территорий 
поселений, исключающие переход 
природ- ных пожаров на территорию 
населенных пунктов, обустройство 
мест массового отдыха 

Администрация Анадырского 
муниципального района совместно с 
предприятиями, организациями и 
учреждениями 



4 
 

 
 

10 Обеспечение проведения комплекса 
мероприятий по созданию, оснащению и 
функционированию добровольных 
противопожарных формирований для тушения 
пожаров в населенных пунктах и на 
прилегающих к ним территориях гослесфонда и 
оленьих пастбищ 

апрель-май Согласование с организациями, 
привлекаемыми для тушения лесных 
и тундровых пожаров, порядка и 
сроков мобилизации людских и 
технических ресурсов 

Администрация Анадырского 
муниципального района совместно с 
предприятиями, организациям и  
учреждениями 

1 2 3 4 5 
11 Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах городских и сельских 
поселений. Обеспечение профилактики 
первичных мер пожарной безопасности в 
границах поселений, проверка наличия и 
доступности противопожарных водоёмов, а 
также подъездов к ним 

постоянно 1. Создание условий для организации 
добровольной пожарной охраны; 
2. Создание в целях пожаротушения 
условий для забора воды из 
источников  наружного 
противопожарного водоснабжения, 
расположенных в городских и 
сельских поселениях, а также на 
прилегающих к ним территориях; 
3. Оснащение  территорий  общего 
пользования первичными средствами  
тушения пожаров и 
противопожарным инвентарём; 
4. Организация и принятие мер по 
оповещению населения и 
подразделение Государственной 
противопожарной службы о пожаре; 
 5. Обеспечение использования по  
предназначению вновь поступившей 
в населенные пункты пожарной 
техники и оборудования 
6. Организация тренировки 
добровольных противопожарных 
формирований по практическому 
применению указанной техники 
7. Принятие мер по локализации  

Администрация Анадырского 
муниципального района совместно с ГУ 
МЧС по Чукотскому АО 



5 
 

 
 

пожара и спасению людей и 
имущества 
до прибытия подразделения  
Государственной противопожарной 
службы; 
8. Проведение очистки территорий 
поселений от сухой травы и 
сгораемого мусора, сухостойных 
деревьев и кустарников; 

1 2 3 4 5 

   9. Организация и содержание 
временных контрольно пропускных 
пунктов на дорогах и водотоках, 
ведущих в места массового отдыха 

 

12 Обеспечение систематического 
информирования населения о пожароопасной 
обстановке 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 

Снижение риска возникновения 
возгораний по причине 
неосторожного обращения с огнем, 
обеспечение оперативного 
проведения необходимых 
превентивных, мобилизационно-
эвакуационных мероприятий и 
аварийно-спасательных работ при 
ликвидации ЧС, обусловленных 
природными ландшафтными 
пожарами 

Администрация Анадырского 
муниципального района совместно с ГУ 
МЧС по Чукотскому АО, главы городских 
и сельских поселений 

13 Подготовка и согласование проекта 
постановления Администрации Анадырского 
муниципального района «Об утверждении 
Порядка мобилизации сил и средств 
предприятий и организаций, мобилизации 
населения, противопожарной техники и других 
средств пожаротушения указанных 
организаций в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных 

да 20 мая Установление в Анадырском 
муниципальном районе порядка 
привлечения населения, работников 
коммерческих и некоммерческих 
организаций, противопожарной 
техники и других средств 
пожаротушения указанных 
организаций для тушения лесных и 
тундровых пожаров 

Администрация Анадырского 
муниципального района совместно с ГУ 
МЧС по Чукотскому АО, ГУ «Управления 
гражданской защиты и противопожарной 
службы Чукотского автономного округа», 
ГУ ЧАО «Чукотское лесничество» 



6 
 

 
 

лесными и тундровыми пожарами на 
территории Анадырского муниципального 
района 

14 Обеспечение привлечения достаточного 
количества сил и средств предприятий, 
организаций, населения, работников 
коммерческих и некоммерческих  организаций, 
противопожарной тех-ники и других средств 
пожаротушения указанных организаций для 
тушения лесных и тундровых пожаров в 
соответствии с утвержденным Порядком и с 
учетом класса пожарной безопасности на 
территории Анадырского муниципального 
района 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 

Привлечение руководителем 
тушения пожара достаточного 
количества сил и средств для 
локализации тушения в кратчайшие 
сроки лесных пожаров 

Администрация Анадырского 
муниципального района совместно с ГУ 
МЧС по Чукотскому АО, главы городских 
и сельских поселений 

1 2 3 4 5 

15 Завершение подготовительных мероприятий 
пожароопасного сезона 2010 г. 

июнь В срок до 20 мая 2010 года 
завершить подготовительные 
мероприятия к пожароопасному 
периоду, не позд- 

Администрация Анадырского 
муниципального района 

 

 

 

нее 1 июня 2010 года доложить о 
готовности в Главное управление 
МЧС России по Чукотскому 
автономному округу 

 

 
Предприятия  и организации Анадырского муниципального района всех форм собственности 

 
16 Организация и осуществление в установленном 

порядке мероприятий по обеспечению мер 
пожарной безопасности на ведомственных 
объектах, разработка и предоставление в ГУ 
ЧАО «Чукотское лесничество» планов 
противопожарных мероприятий по объектам,  
расположенным в лесах, либо граничащих с 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 
 

1. Создание систем 
противопожарных барьеров 
(устройство минерализованных 
полос) по границам объектов, 
исключающих переход природных 
пожаров на объекты экономики 
2. Обеспечение очистки территорий 

Руководители предприятий, организаций 
и учреждений 



7 
 

 
 

лесными участками, а также проектов освоения 
лесов, с положительным заключением 
государственной экспертизы, оперативных 
планов борьбы а пожарами по каждому 
структурному подразделению 
 

производственных объектов от 
захламления, сухой травы и 
сгораемого мусора, сухостойных 
деревьев и кустарников, в том числе 
в границах полос отвода, санитарно-
защитных полос и запретных зон 

17 Обеспечение первичных мер пожарной и 
санитарной безопасности на объектах, наличия 
доступа к противопожарным водоёмам, а также 
подъездов к ним 

май-июнь, 
в течение 

пожароопасн
ого сезона 

Обеспечение первичными 
средствами пожаротушения, издание 
приказов о назначении лиц, 
ответственных за соблюдение правил 
пожарной безопасности в лесах и 
Правил санитарной безопасности в 
лесах, проведение инструктажа с 
работниками предприятий всех форм 
собственности, распространение 
плакатов, лис- 

Руководители предприятий, организаций 
и учреждений 

1 2 3 4 5 

   товок, календарей противопожарной 
направленности  

18 Проведение комплекса мероприятий по 
созданию и  оснащению организаций 
средствами для тушения пожаров на объектах и 
прилегающих к ним территориях 

в течение 
пожароопасн

ого сезона 

Создание пунктов сосредоточения 
противопожарного инвентаря, 
проверка наличия и технического 
состояния противопожарного ин-
вентаря и средств пожаротушения, 
приобретение недостающего  ин-
вентаря и закрепление его за кон-
кретными  подразделениями 

Руководители предприятий, организаций 
и учреждений 

19 Обеспечение дежурства лиц из числа 
добровольных пожарных дружин и 
добровольных противопожарных 
формирований на объектах экономики и 
приданной им технике. Проведение тренировки 
по отработке тактики и технологии тушения 
лесных пожаров 

май-июнь, в 
течение 

пожароопасн
ого периода 

Подбор кадров в добровольные 
противопожарные дружины и 
добровольные противопожарные 
формирования с обеспечением 
прохождения медицинского осмотра, 
утверждение графиков дежурств, 
обеспечение средствами 

Руководители предприятий, организаций 
и учреждений 



8 
 

 
 

пожаротушения и техникой 
(автомобильной, гусеничной, 
землеройной) 

20 Завершение подготовительных мероприятий 
пожароопасного сезона 2010 г. 

май В срок до 20 мая 2010 года 
завершить подготовительные 
мероприятия к пожароопасному 
периоду, не позднее 25 мая 2010 года 
доложить о готовности в Главное 
управление МЧС России по 
Чукотскому автономному округу, 
Департамент сельскохозяйственной 
политики и природопользования 
Чукотского автономного округа, ГУ 
ЧАО «Чукотское лесничество» 

Руководители предприятий, организаций 
и учреждений 

 

 
 


